



ŽEMĖS ŪKIO KOOPERATYVAS (AGROKOOPERATYVAS) „LIETUVOS ŪKIO KOKYBĖ“

Kooperatyvas, siūlantis kaimiškus produktus miesto gyventojams

Informaciją apie ūkį:

Pavadinimas: Žemės ūkio kooperatyvas „Lietuviško ūkio kokybė“

Vieta: Kaunas, Lietuva

Įsteigimo metai: 2008 m.

Pagrindinė veikla: siūlomi įvairūs lietuviški žemės ūkio produktai

Žiniatinklio svetainė / „Facebook“ / „Twitter“: <https://mobilusturgelis.lt/>,
<https://www.facebook.com/lietuviskoukiokokybe/>

Pagrindinis šio kooperatyvo tikslas – populiarinti natūralią lietuvišką produkciją ir gražinti ją ant miestiečio stalo. Didėjant natūralios lietuviškos kaimo produkcijos paklausai, ypač didžiuosiuose miestuose, Žemės ūkio rūmuose gimė mobiliųjų ūkininkų turgelių idėja. Kaip pažymima Rūmų interneto svetainėje (<https://mobilusturgelis.lt/>), šiuo metu mobiliesiems turgeliams vadovauja kooperatyvas „Lietuviško ūkio kokybė“, kuris vienija ūkininkus, auginančius, perdirbančius ir parduodančius maisto produktus. Mobilieji ūkininkų turgeliai įkurti kaip iniciatyva „iš apačios į viršų“ ir ieško įvairių plėtros galimybių, o matydami didelę kaimiškų produktų ir gaminių paklausą, bando plėstis į didžiuosius prekybos tinklus. Pavyzdžiui, didžiausiose „Maxima“ parduotuvėse švieži produktai ir visos gėrybės tiesiai iš ūkininkų atkeliauja į „Linkėjimai iš kaimo“ prekystalius. Tai unikalus, į klientus orientuotas ir tiek ūkininkams, tiek prekybos tinklui naudingas bendradarbiavimas, nes miestiečiams siūlomi tikri kaimo produktai. Kitas puikus pavyzdys – ūkininkų parduotuvių tinklas po stogu „Kraitė“, kuriame daugiausia dėmesio skiriama natūraliam ir tradiciniam lietuviškam maistui, natūraliems ir šviežiams produktams.

Šis bendradarbiavimas – tai sėkmės istorija, orientuota į klientą. Mobiluosius ūkininkų turgelius kaip iniciatyvą „iš apačios į viršų“ įsteigė Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmai, bendradarbiaudami su Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Lietuvos Respublikos valstybine maisto ir veterinarijos tarnyba, Vilniaus ir Kauno miestų savivaldybėmis, Nacionaline vartotojų federacija ir kitomis susijusiomis institucijomis.

Iki 2008 m. ūkininkai praktiškai neturėjo galimybių patys, be tarpininkų, parduoti savo produkciją. Todėl buvo nedaug žmonių, kurie patys perdirbdavo savo produkciją. Natūralios lietuviškos žemės ūkio produkcijos paklausa buvo didelė, ypač didžiuosiuose miestuose, todėl gimė mobiliųjų ūkininkų turgelių idėja. Kol ūkininkai turėjo savo produkcijos realizavimo rinką, jie galėjo sutelkti dėmesį į produktų įvairinimą ir perdirbimą.

Kooperatyvas ieško įvairių būdų, kaip pateikti savo produktus vartotojams. Kooperatyvo „Linkėjimai iš kaimo“ privalumas – darbo laikas. Veikia mobilūs turgeliai, ūkininkų krautuvėlių po stogu tinklas „Kraitė“, mobiliųjų ūkininkų turgelyje parduodamų gaminių vartotojams patogiu laiku galima įsigyti „Maxima“ prekybos tinkle esančiose XXX tipo parduotuvėse įrengtuose skyriuose „Linkėjimai iš kaimo“. Taip pat rengiamos „Kaimynų dienos“. Renginio metu kepamas šakotis, kuriuo vaišinami žmonės, vyksta produktų degustacijos, galima įsigyti gaminių iš Lietuvos ūkių. Tai tradicinė lietuviška naminė duona, varškės sūriai, senoviniais receptais rūkyti mėsos gaminiai, daržovės, vaisiai ir kiti skanėstai.

Kooperatyvo nariai ieško įvairių plėtros galimybių. Matydami didelę kaimiškų gaminių ir užaugintų gėrybių paklausą žengia ir į didelius prekybos tinklus. Kai kuriuose jau veikia kooperatyvo skyriai

„Linkėjimai iš kaimo“, kur savo produktus tiekia turgeliuose populiarumo sulaukę ūkininkai. Ateityje tokių skyrių parduotuvėse planuojama steigti ir daugiau.

Nuotraukos:



Vartotojams siūlomi produktai

(Šaltinis: <https://mobilusturgelis.lt/apie-mus/>)



Ūkininkų parduotuvių tinklas po vienu stogu, „Kraitė“

(Šaltinis: <https://mobilusturgelis.lt/kraite/>)